

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe poświęcone sprawom polskiego rękodziela, drobnego przemysłu, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 3 zł — półrocznie 6 zł — rocznie 12 zł. — Cena pojedynczego egzemplarza 25 gr.

Wzrost ogłoszeń: Zwykły (dwustronny) 15 gr. Nadrukowane 35 gr. Na 1-iej stronie 50 ct. Układ tabelaryczny 50% drożej
Niska litera 30 „ Po stronie 45 „ Drobne ogłosz. od słów Zamiejscow. 60% drożej

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.406

Więcej powagi!

W ostatnich dniach b. m. spożną na Wawelu zwłoki Juliusza Słowackiego, jednego z trójcy naszych wieszczów narodowych — duchowych wodzów w okresie niewoli. Z całym przytępieniem i czcią należą wielkiemu poecie złoży naród jego śmiertelne szczątki na najpodniejszym miejscu, jakim jest Wawel i Katedra, widome symbole naszej wielowiekowej przeszłości. W tym holdzie łączą się zgodnie całe społeczeństwo i szlachna jest rzeczą, że imgięno one dać jak najwyższy wyraz ożywiałych jej uczuć.

Już jednak na jednym z ostatnich posiedzeń Rady m. zwróciono uwagę na to, że forma, w jakiej czynione są niektóre przygotowania do sprowadzenia zwłok Słowackiego, poczyna odbiegać daleko od poważnego charakteru samego aktu. W programach uroczystości pojawiają się dodatki i projekty takie, że swa byskowitością efektów i hadakliwością obniżają raczej, niż pogłębiają poważny nastrój, jaki łączący się wnień z uwiecznieniem sprowadzenia zwłok wieszca. Na smętn takich niewłaściwości zwrócono uwagę. Czy kombinacje np. jest wnoszenie specjalnych schodów drewnianych w ul. Łubicz aż do poziomu mostu kolejowego, by tamteż znieść trumny z wozami? Czy nie mogłoby obejmć się tych teatralnych dodatków... Albo budowa trybun w ulicach miasta kosztami kilkadziesiąt tysięcy złotych, które można — w razie deszczu — nawet obsadzone nie będą. Albo przetrzymywanie trumny pod gołym niebem, w Barbakanie przez całą noc przy ewentualnej, bo tego przecież się nie da — niepogodzie? I wiele innych

punktów można by do racjonalności konsumpcyjnej w wątpliwie podać, choćby one miały rzekomo „podnosić efekt zewnętrzny“ całej uroczystości.

Splany należy, że takie dodatki osiągną rezultat raczej wręcz przeciwny, a w każdym razie są całkowicie zbędne wobec powagi i nastroju samej chwili.

Najlepiej użyczyć pamięć Słowackiego po prostu takim, na jaki nas rzeczywistość stała. Bez kosztownych blyskotek i teatralnych efektów, — bo nie one świadczą o uczelnik, świadczą one tylko słowem paety, że „Polska pamięć narodziła była i papuga“.

Na radzie mniejszej, omawiającej te sprawy, zgłosił sen. Adelnann wniosek, by zamiast kosztownych akcesoriów, projektowanych dla „uświetnienia“ pogrzebu, przeznaczyć raczej odpowiednie sumy na budowę domów dla pozabawionych dzień na głowę. Wniosek nie przeszedł — sprze ciwili się... socjaliści z p. Bobrowskim na czele. A skąd, bo Polska jest drń jeszcze zbyt biedną, by na świadczenia zbytczne wywalać drogi grosz. Stać ją za to bowiem na najwspanialszy pogrzeb dla swego wieszca: za trumną jego pójdą serca całej Polski!

Nadmienić to należy, że wniosek sen. Adelnanna znalazł realizację w Nowym Sączu, gdzie tamtejsze obywatelstwo postanowiło z okazji pogrzebu Słowackiego wnieść dom jego imienia dla biednej młodzieży. Mógłby się Kraków nauczyć czegoś czasem i od Nowego Sącza.

sprowadzanie w otwartych kosztach piecowa, cukierków bez opakowania i innych artykułów. Co się tyczy ewentualnego zamknięcia piekarni, wypióających obwarzanki, to chodzi tu tylko o wielką ilość nielozalnych przedsiębiorstw, które w olbrzymiej wielkości nie są nawet piekarniami. Poszczególne kupcy wyprodukują obwarzanki w prywatnych domach, nie przestrzegając przepisów sanitarycznych.

Polcja otrzymała polecenie poszukiwania tych przedsiębiorstw i podjęcia do odpowiednich działań ich właścicieli. Piekarnie koncepcyjowane, najcie obwodnie urządzone, będą moły w dalszym ciągu wyprodukować obwarzanki.

Byłoby rzeczą nader pożądaną, aby i krakowskie organa policyjne rozoczyły baczny kontrolę nad uliczną sprzedażą piecowa, urządzając wszelkim zasadom higieny.

Walka o pracę nocną w piekarniach nie ustaje.

Organizacja pracowników piekarskich podjęła w ostatnich czasach cełkę w kierunku zaprzestania pracy nocnej i włączyła w tej sprawie delegację do ministra pracy Jurkiewicza, wrocześnie mu obszerny memoriał. Min. Jurkiewicz odpowiedział, że w sprawie tej rząd przygotował ankietę i niezwłocznie doczyje ją zapoznaniu się z jej wynikiem.

Nowy zarząd Sodalijści Rękodzielników i Przemysłowców w Krakowie.

W ubiegłą niedzielę odbyło się doroczne Walne zgromadzenie Sodalijści Rękodzielników i Przemysłowców w Krakowie. Pretektem wybrany został p. Andrzej Siewek, znany mistrz szewski, 1-ym zastępcą p. Antoni Dalewski, mistrz introligatorski, drugim p. Wojciech Kapera, skarbikiem p. Kasper Binczycki. Nowy zarząd składa się z następujących osób: p. Łukasz Kruczkowski, F. Wencel, T. Dalewski, Kaz. Krzyworska, W. Kucharski, K. Kluz, P. Grzywa, S. Piżczkiewicz, M. Hachula, A. Wępkowski, Ksaw. Młedziński.

Skrzynki na śmięci.

Towarzystwo Katolickich właścicieli realności m. Krakowa komunikuje: W niedługim czasie zarządzi wstawienie skrzynek na koszt właścicieli realności, a nabytym w drodze regulacji śmięci. Koszt skrzynek wypadną w tym tego znacznie drożej, niż dotąd zakupowane. Zwyczajem na to uwagę tych właścicieli realności, którzy dotąd skrzynek nie zakupili, względnie nie zamówili.

Skrzynki te można zamawiać w biurze Towarzystwa Katolickich właścicieli realności m. Krakowa i pisać przyłączony, Karmelińska 1. 15. Zwyczajem też uwaga, że obydwia Towarzystwa właścicieli realności w Krakowie dostarczają skrzynek według śmięci zatwierdzonego przez Magistrat modelu, a kwity zatoryj zaprzeczają się w odpowiedzi legitymacje.

Celem uregulowania nakładu prasowego o janknjachciejsze uregulowanie prenumeraty za III kwartał.

Rewizje w piekarniach.

Ministerstwo Spraw wewnętrznych, celem uporządkowania piekarni oraz zapewnienia przy wypieku wszelkiego rodzaju piecowa warunków higienicznych, wydało następujące zarządzenia:

- 1) aby nie wydawać koncesji na uruchomienie nowych piekarni, o ile nie odpowiadają ściśle wszystkim bez wyjątku warunkom i przepisom, zawartym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia Publicznego z dnia 20 lutego 1921 r. w przedmiocie urzędzenia i utrzymywania piekarni, sklepów z piecowym oraz wypieku chleba.
- 2) Wszystkie piekarnie winny być poddane do dnia 1 października 1927 r. gruntowej rewizji przez organy sanitarne.
- 3) Wszelkie piekarnie, nieodpowiadające wyżej wymienionym przepisom, a nadające się do uporządkowania zgodnie z wymaganiami tego rozporządzenia — winny dokonać tego do dnia 1 lipca 1928 roku.

4) W piekarniach nieodpowiadających przepisom warunkom i nieodającymi się do uporządkowania należy wystrzymać wypiek, a sprawę zamknąć ich cięciować na drogę sądowną.

5) Przy przeprowadzanej przez organy sanitarno rewizji należy ustalić, jaka liczba piekarni, które i z jakich powodów powinny ulec natychmiastowemu zamknięciu i zbudac przed wystrzymaniem wypieku, czy piekarnie odpowiadające przepisom i te, które zobowiązują się do wykonania warunków, wymienionych w punkcie 3 — będą dostateczną gwarancją normalnej podazy piecowa w poszczególnych miejscowościach.

Obwarzanki na ulicach sprzedawać nie wolno.

Takie służące zarządzenie pojawiło się w Warszawie. Zakaz ten oparty jest za ogólnych przepisach sanitarnych, według których zabronione jest

Zjazd rzemieślników z całej Polski zaprzestował przeciw gwałceniu niedzieli i świąt.

Centralne Towarzystwo Rzemieślnicze w Warszawie komunikuje:

VIII. Ogólnopolski Zjazd Rzemieślniczy, zorganizowany przez Centr. Tow. Rzemieślnicze, odbył się w Warszawie, w dniach 5 i 6 czerwca b. r. przy udziale 400 delegatów chrześcijańskich organizarzy rzemieślniczych zorganizowanych w C. R. Z., reprezentujących 208 miast całej Polski. Podczas zjazdu omawiano szczegółowo sprawy dotyczące nowego ustawodawstwa przemysłowo-rzemieślniczego, nie zadowolającego ogółu polskich rzemieślników, sprawy gospodarczej i społecznej polskiej rzadzi wobec rzemiosła, oraz obecny stan i dalsze organizacje tegoż.

Pomocny wyliczono prace zjazdu zaliczenia na uwagę powołania do życia Rady Narodowej Rzemiosła Polskiego, do której władzy zdelimitować

chrześcijańskie organizacje rzemiosłnicze, typu społecznego i popularnego. Zwołaniem Rady Narodowej będzie reprezentacja ogółu chrześcijańskiego rzemiosła w Polsce, oraz zcentralizowanie jego działalności w zakresie spraw gospodarczych, zawodowych i społeczno-kulturalnych.

Na terenie B. Koguców i Ziemi Wschodnich, do dalszego nacechowania zaproszono również Zjazd uwzględnić Centr. Tow. Rzemieślnicze w P. P., zrzeszające powyżej 550 organizarzy rzemieślniczych i cechów.

Zjazd zaprzestował kategorycznie przeciwko zmianom pozwalającym niedzieli i świąt.

Obrazy zjazdu cechowały niezwykłą jednością i zroszeniem przemówi, oraz innej chwili dla polskiego rzemiosła.

stosując się do spódnicy fantazyjnych lub z gładkiego materiału w tonie brązowym. Pałta lotnie w tonach granatowych, zaplecie na trzy guziki, o szerokości wyłazach. Smokiny i fraki są w kolorze czarnym, o odcięciu granatowym, z szworkami jednobarwnymi wyłazami. Pałta „demi saison” mają obowiązkowo kołnierze akomodacje Nowosiej, przywiązane z Ameryki są rękawy z drobnymi fałdami, poruszające znaczenie w ramionach.

Przechodząc do szczegółów należy powiedzieć, że jakkolwiek w niektórych magazynach widzi się krawki i chusteczki w dobranych do siebie kolorach, to jednak niedojrzew jest zastosowanie krawki do koszuli, a chusteczki do garnituru, zaś rękawiczki i skarpetki. Przez zastosowanie można zrozumieć także pewne harmonizacje z okolicznościami. Na przykład do garnituru brązowego i kasztanowego należałaby być także krawat w tonie podobnym i szuberczka czarna.

Na pidamy najpodobiejszym jest tenz akomodacje przeważanie krawki. Jeden ze znanych aktorów parę kilka miłi sposobność zaprezentowała na scenie kilku takich zarysów ubioru. Jedną z nich była z akomodacji pewne harmonizacje z okolicznościami. Na przykład krawki pamiątki, drugą z nich z krami brązowymi, trzecią wreszcie jaśniejszą wyszła czernozem.

Do wybierających się nał morze dajmy opis najmilszemu kołnierzy kamizelki biały rybek, czarne i polodki z kolonowymi pasami, pasy spójny koloru, w kolorach, nie posiadający jasno na spódnicy, białe nowotomskie mają też trykoty w kraty z spódnicami jednokolorowymi, odzobionymi pasami, dobranymi do krawi trykotu. Płaszcz kamizelki powinien w kolorze harmonizować z kamizelką.

Ostatnie mody męskie.

Przed radykalnymi zmianami... Krótkie czy długie fraki i smokiny jedwabne... Dwa eleganci na Kniewit i kosała, garnitur i chusteczka.

Parę zbijmu się w ostatnich tygodniach przed dewastacją modą dla panów, pozostawiając nieco na uboczu zainteresowanie toaletami pań, które jednak na pewno nie pozwolą zepchnąć się na drugi plan w tej dziedzinie i udyskajają triumfalnie wracając chwilowo pierwszeństwo. Na razie należy stwierdzić niezwykły ruch i odwyżnienie, pełne nowych pomysłów i dążeń, do radykalnych zmian w modach męskich. Na wszystkie strony mówi się o krótkich spódnicach, jedwabnych potoczach, fantazykach na wysokich obcasach, o kolorach jasnym i żywym. Krótkie spódnice mają swoich zastrzeżonych zwolenników wśród malarzy i rysowników, organizowanych są na ten temat odczyty, zapowiadane lekcje, pokazy, wkrótce na wóze „małuczków” damskich prezentujących nowe mody, mają się ukazać nowe kiny modki, w dniu 17 czerwca urządzono wielką rewję mod, która przyniosła szereg nowości nistylco do do lepu ubrań i rodzaju materiałów, ale szereg oryginalności, jak szokierki barwne pasy, niewidzialne dotąd krawaty, oryginalne pidamy, laski kapelusze i t. d. W dyskusji jaka w jasnym loży się na temat krótkich spódni zwoi nowicy nowej mody wyehodził z zaszły, że:

- 1) należy stworzyć punkty styrcie międy modą kobiecą, a męską, przez odwołanie kolan;
- 2) moda powinna uwzględnić naturalnie linie ciała;
- 3) przedwioły, których nie brak, przysługują natomiast;
- 4) moda była zawsze jaskrawym uwydatnieniem charakterów męskich i kobiecych. Ponieważ są stańowiki i ryls kobiecy i mężczyzny, są w życiu wręcz przeciwne, przez i moda powinna się do tego przystosować, czyli stwarzać przeciwieństwa, a nie podobieństwa. Moda powinna także uwzględnić panuje dąszenie. Dlatego widomy dąs krótkie sukienki, udęte włosy, dążenie do swobody ruchów i wzięcie młodzieńcy. Sylwetka dziesięciu latożyczy jest również wyrazem jego stylu i sportowego wychowania, a ubiór spełnia rolę wyrażającą jego nowo, do uwidocznienia z rozróżnieniem. Krótkie spódnice zaszereżyły podcięcie, a odkryte nogi, upodabniają do sylwetki kobiecej, uczyniłyby mędzęzynie niezgrabnymi i śmiesznymi;
- 5) Moda jest sztuką, nie cierpi natomiast na natężenia z natury, lecz stanowi cenę drobiazgowo pominięcia i upiększenia ciała ludzkiego.

Odzywają się różne głosy za tem, aby powołać wykończeni strój odwołujący jego nowo, zaprzęczy jednak od nich barw i jedwabnych materiałów. Szczególnie jeżeli idzie o strój wycieczny dla tych, którzy z zapletem oddają się modcom tancem. Będące jedwabne materiały przyjęłyby się niewątpliwie, jak zapowiadają znawcy i wyrocznie mody męskiej.

Reformatorski zamierzenia są narazie prowadzone teoretycznie. Na wyścigach w Longchamps powołano zwiększenie wadliwej, jasnym trykotu. Parę z nich wystąpił w krótkich spódnicy i jedwabnych potoczach, nastrojowych jednak nie mała. Inny eleganci, chcący widocznie zachęcić do zmiany mody, ubral się w karykaturę dziesięciu letniego garnituru, spójnie niezmiernie długie i szworki do krótkiej obrzeżonej marynarki. Ostoie była w kolorze jasnym równo oryginalna, jak nóbiana.

Zanim nastąpi ostateczna decyzja o do tegoż, jak-

spadnie?... Rewij, miod i modkie manekierki... Moda wedle danych wrocławskich... Pidamy i kołtunij kamizelki.

nych zmian ubioru męskiego, wioley krawaty pasują a przedwystawionym zagłębieniu, trzymają się dawnych wzorów, ubierając swoich ekonomicznych klientów w garnitury jaskawe w kolorach brązowych, zielonych, błękitnych; takiet koloru latobkowego do

Sprawy skarbowe.

Dlaczego ministerstwo skarbu milczy? Władze skarbowe fałszują tłumacza ustaw o podatku przemysłowym.

Zakaz się często, że wykupuje się świadectwa przemysłowe niższej kategorii, natomiast władza skarbowa wychodzi z założenia, że należy wykupić świadectwo przemysłowe wyższej kategorii, nakłada w myśl art. 83 ustawy o podatku przemysłowym grzywnę.

Przeciw takiemu orzeczeniu przysługuje obywatelom prawo wniesienia w ciągu dnia 14, licząc od dnia następnego po dniu doręczenia mu orzeczenia karnego, odwołania za pośrednictwem władzy, która orzeczenie wydała, do władzy administracyjno-skarbowej II, instancji, albo też zżąd rozpatrzenia sprawy przez sąd.

Jeżeli w danym wypadku obywateli odnosi nie do sądu karnego i też wyląd wyrok ukarujący, znoszący zażalenie orzeczenie karne władzy skarbowej, nakładające grzywnę, przeto

temasem są podzielił w tym razie zaprzawienie odwołania, który wykupił świadectwo przemysłowe niższej kategorii.

Władze skarbowe mylnie jednak interpretują przepis art. 113 ustawy o podatku przemysłowym, uważając, że są tożyski do orzekania o grzywnie właściwym, odpólna natomiast grzywna, nakładają płatnikowi wykupić właściwe, według jednego zdania, władzy skarbowej, świadectwo przemysłowe wyższej kategorii.

Zupełnie słusznem jest stanowisko „Świata kłobockiego”, zajęte w Nr. 21 ex 1927 r., domagające się, aby Ministerstwo Skarbu wydało w tej sprawie odpowiednie wyjaśnienie.

Adw. dr. Fr. Mussil.

Opłaty od rachunków.

(ad art. 74 i 90 ustawy stempelowej).

Opłata od rachunku, stwierdzającego wykonanie umowy sprzedaży, staje się wymagana z chwilą doręczenia rachunku odbiorcy. — Opłata od rachunku, stwierdzającego wykonanie umowy o świadczenie usług, staje się wymagana z chwilą doręczenia rachunku odbiorcy, wobec którego wystawca zobowiązał się do usług. — Opłata zatem nie należy się dopłki rachunek znajdujący się w roku wystawcy lub w roku osody trzeciej, której wystawca wreczył rachunek z poleceniem, aby go doręczyć kupującemu, względnie osobie, wobec której wystawca rachunku zobowiązał się do usług. — W szczególności więc: jeżeli umowa o kupno towarów zawarł kupujący nie do sprzedawcy, lecz z jego pełnomocnikiem (przedstawicielem handlowym), a następnie wykonał umowę — sprzedawca przysłał rachunek nie bezpośrednio kupującemu, lecz przedstawicielowi handlowemu, to opłata nie należy się, dopóki melunek znajduje się w roku przed stawieciaa handlowemu.

Jeżeli sprzedawca przesłał pierwszemu rachunku kupującemu, a odpis przedstawicielowi handlowemu (który zawarł umowę sprzedaży z kupującym jako pełnomocnik sprzedawcy), to przedstawiciel handlowy — z tytułu powołania tego odpisu — nie jest obowiązany ani do uczeszczenia

opłaty od rachunku, zaś do udowodnienia, że opłata od rachunku, ani udowodnienia, że opłata od pierwszemu uszczonko. (L. D. P. O. 2725/VII. 1927 r.).

Opłaty od świadectw (zaświadczeń).

(ad art. 154 ustawy stempelowej).

W myśl ustawy wolne były wprawdzie od opłaty stempelowej wtopisy i odpisy faktur, jednak zaświadczenia urzędowe, że dana faktura jest kopją autentyczną odpisem oryginalny, wymagają opłaty 3 zł. 30 gr. Kupcy otrzymujący faktury zażegnane, winni takowe, kraju osobm płać. — Zakurz się często, iż opłata taka wynosi 80 gr. lub mniej, oryginał faktury takiej należy jednak złożyć bankowi dla celów przekazu-dowizowych. — Jeżeli zaś kupiec dla innych celów potrzebował kilku lub jednego odpisu (kopii), w takim razie musiał przeliczyć 90 gr. od każdego odpisu osesmalny oryginalny, poezem na kopciach, otrzymując zaświadczenie uszczonko, opłaty, lecz z uprzedzeniem złożeniem po 3 zł. 30 gr. tytułem należności za zaświadczenia.

Ministerstwo Skarbu wydało rozporządzenie z 17 marca 1927 r. Nr. 31 ex u. poz. 274, w myśl którego: „Poświadczenie podlega zasadniczo opłacie stempelowej w wysokości 3 zł. — opłata od poświadczenia nie może jednak wynosić więcej, niż opłata od pierwszemu.”

sposowowały, że zarobek rzemieślnika obniżył się do minimum, bo mimo podrożeń środków produkcji mimo wzrostu robocizny i liczenia, a w skutkach podatków i opłat socjalnych, na można było być wyświekli cen pobierać na wyprodukowane wytwory. Ożęciowa nieracjonalna kalkulacja, oraz wygórowane podatki i świadczenia socjalne były główną przyczyną, że stan rzemieślniczy upadł i ubożał coraz więcej w roku ubiegłym.

Skrodlwa dla rzemienia ustawa.

Ustawa przemysłowa składa się z 198 artykułów i z 10 wielkich działów. Dla nas dział najważniejszym jest dział 9, traktujący o rzemieniu. Wymienia on dwa rodzaje rzemienia, a) rzemienie ogólne, b) dowód urodzenia, c) naukę rzemienia, d) mistrzostwo (majstrówstwo) rzemieślnicze, e) osoby i związki cechowe, f) Izby Rzemieślnicze.

W ustawie przemysłowej wolność przemysłowa wybiega się na plan pierwszy; za przewysł uważa się wszelki ustawowy karzkie zatrudnienie zarobkowe lub przedsiębiorstwo, wykonywane samodzielnym i za słowo, t. j. są to bez względu na to, czy jest mowa wirtuzarza, przetwórcy, handlowca lub usługowca. Poza tem ustawa przewiduje dowód urodzenia, który można udowodnić przez nabycie

uprawnień do tytułu majstra rzemieślniczego, przez odbycie praktyki w rzemiole, przez uzyskanie świadectwa nauki, przez uzyskanie świadectwa majstra wojskowego, przez ukończenie szkoły przemysłowej i t. d. Artykuł 146 przewiduje, że władza może dopuścić kandydata do wykonywania rzemienia, jeżeli wykaza się w jakikolwiek inny sposób, posiadania kwalifikacyi zawodowej wysół, dionem z artykułów konicyowych mól, ży w okresie przejściowym 5-cio letnim za dowód urodzenia rzemieślniczego, uważać należy za świadczenie Urzędu gminnego, że dana osoba pracowała u samostojnego rzemieślnika bospólnia przez zgłoszenie przez pięć lat.

Cechy rzemieślnicze są potraktowane w ustawie jako wolne korporacje. Cechy mają charakter całkowicie wolny, nie są uposażone w żadne uprawnienia administracyjne, ani przemysłowe. Izby Rzemieślnicze są przemysłowa reprezentacyi interesów rzemieślniczych. Izby Rzemieślnicze łączą z Izłami Przemysłowo-Handlowymi. Też niemiezi i Itancy jednoczą się w Naczelny Związek Gospodarczy.

Przez bardzo wielu wd, niedoświadczony, skrodlwy dła rzemienia reform t. p., ustawa przemysłowa na ten (jedyń) plus, że unifikuje ustawaowstwo rzemieślnicze, rżnie dotychczas w poszczególnych cęciach naszego kraju.

czył jedynie materiałów inwestycyjnych a nie towarów konsumpcyjnych, które właśnie objęte są reglamentacyą.

Co do listy kontyngentów na kwartał III-ci, to aczkolwiek nie jest ona jeszcze oficjalnie ustalona, spodziewać się należy, iż nie zajdzie w niej żadne poważniejsze zmiany w porównaniu z kwartałami poprzednimi.

Następnie przystąpiono do rozdziału konty-

Głosy czytelników.

Wiecej poczucia narodowego u inteligencji.

W związku z artykułem o roli żydów w gospodarstwie gminnej w Krakowie, otrzymanyj od jednego z naszych czytelników następujące uwagi:

Czy tytuł żydowski stajdard na ratuszu Krakowskim nie się coraz to wyżej śmiesz wpatpię, zdż się sztańdarzicki półkolumni i katolickiej, mu biurokratyzmowi nad całą Polską, domniemy wiecej umięzi za czasów zaboryczych, ożmy podziwy biurokratyzm wiecej kroczy się musiał z austriackim i musim biurokratyzmem.

Nie zdziwi, lecz mi sam, a względnie dla całej polski i katolicka Inteligencya jest winna, że polski i katolicki stan posiadania i zwięza, się kurezy, Wysokie żydow użarniactwo Polski i przelastoczenia Polski w Judeo Polskę bez pomocy polsko-katolickiej, lubly daramym.

Wielomni, jakie żydzi osiągnęli to owoc demoralizacyi, jakie żydzi osiągnęli przez depawrację narodziu nainteligentniejszyj!

Czy jest żaden przysięł już umiętrze społecznej twierdzić tak, żażę się musi od ówiecienia społeczeństwa cennyich mas z uwyszczeniem wykształceniem, którzy posiadają wiedzę, nie posiadli znanostwami prawdziwie polsko obywatelskiego ducha! Albowiem, to on na zewnątrz uczęszcza i cęćma społecznie masu antybohemy, fraszuje to komopolityznie komunally, w których jest wszystko, ale brakuje w nich tytułu prawdziwego uczęszczego ducha pędzkiego i dlatego w czynach naszych najwzajemniejsza warstwa Narodu swęmu wiasnemu Narodowi tak mało korzystnych pęszchub oddaje, i to nie od dzieł! Głdy porównano to dachu inteligencyi cęszka, niemiecka, francuska, angielska i innych swęmy zaimkoni, których umiarywość, źródła wiedzy, może i młodzież się od polskich, a wstępując w swą inteligencyi miłość do życia dla opęzyny, osiągnęli więcej, niżliż mi, wspaniałem łuseł umierania dla ojczyzny!

Coż najwzajemniejszą zaczęć polską katolicką osławę życia dla swego Narodu (a nieumierania), zaczął żyć nie od Bohu, to natura nam wskazuje, że żyćmusiać osławę żyćmusiać, żyć od góry nie od dołu, żyć od niewocony goni, to śmierz jednostkom i Narodowi.

Gdy z jednej strony, po której gros naszej inteligencyi kroczy, zawrómy, wkręce odzidy się handel i przemysł, a zatem i dotychczas biedna inteligencya, staje się zasobną, przestanie być objętem depawracyownym przez wyroby polskie go Narodu.

- BAGATELA: „Panna do wyszydzenia”.
- NOWOSŁ: „Kryzys i lewczanka”.
- PROMIEN: „Bunt niłosek” (Gloria Swanson).
- „A mię tej kochbie”, 16 aktów.
- REDUTA: „Lord — maharadża — w opęsz”, dramat w 6 aktach, oraz komedja „Pajacy” w 4 aktach.
- SZTUKA: „Lej wyszydzenie tańcy walezyki”.
- UCIECHA: „Kochka zwęzłowna”, dramat „Bretwickia z temperamentem”, komedja.
- WANDA: „Dramatyczny Sępa Dane”.
- WARSAWA: „Samson cyrkul”.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
Onufrego Fluta

Kraków — ul. Grzegorzęcka 7.
urząd podrobu od najskromniejszych do najspalniczych.
Przedprowadza ekshumacje i przewozi zwłoki do wszystkich królów.
Cena umiarkowana. Tel. 4165. Biura w Krakowie

Jakie są żądania kupców tytoniowych.

Z pierwszego ogólnopolskiego zjazdu przedstawicieli tej gałęzi handlu.

W niedzielę 14 b. m. odbył się w Warszawie zjazd delegatów Związku kupców tytoniowych Rzeczypospolitej Polskiej urządzony w raz pierwszy od czasu odzyskania niepodległości. Sprawozdanie z działalności Związku od czasu jego powstania, t. j. od 16 lutego 1926 r.

Do najważniejszych spraw, omawianych i opracowywanych przez zarząd, należały kwestje: wysokości prowizji od sprzedaży wyrobów tytoniowych, ostatnio cęćma obniżonyj sprawy kredytowej, którym poświęcono wiele uwagi; sprawy po żytych stosowanych przez Monopol Tytu i nieprawidłowo pobierane opłaty. Ta ostatnia kwestja oparla się o Najwyższy Trybunał Adm. Oprócz tego zarząd zajął się cały szereg petycyj do Min. Skarbu, do departamentu i Dr. Mon. Tytu.

Do wysłuchania sprawozdania, nastąpiły referaty w sprawie zwolnień, J. Szwedziński mówił o projekcie alkoholizacji rolnochwyń burtojny tytoniowych, tam, gdzie są składy monopolu. Referat projekt ten poddał ostrej krytyce. Magazyny państwowe, których jest w Polsce 22

i 8 przy fabrykach, nie mogą poddać zadani zapotrądzania w materiał detaliściw. Jako instytucje państwowe są przełożone balastem biurokracji i mało sprężyste. Po za tem, jeżeli udziela kredytu, to daje go na zasadzie uwarunkowania hipotecznego lub gwarancji bankowej, Użąd jednak odbiorców, składających się z ludzi mało zamożnych, nie może takiej uwarunkowai udzielić, a więc nie może kredytu korzystać.

Drugi referat o rozwoju działają znaczej sprężycy, udzielała kredytu, niezem nie zabezpieczono, jedynie na własne ryzyko.

Zmniejszenie burtojny rejon, podległościw za sobą wiele wyńtków, wynagrodzili zwiększaniem personelu (przy dzisiejszej tendencyi do redukcji), detaliści, nie mogą udzielić wymaganej gwarancji kredytowej — musiabli korzystać z usług nielegalitych pośredników.

Drugi referat o „stanie handlu detalicznego” wyłożył dr. Kikiewicz, zaznaczając niewieleż byłoby i ciężkie warunki lityu kupców tytoniowych — detaliściw.

Incydenty, które wzbęca się obecnie nie do Urzędu (Głównego Warszawa-Gdńska, a do P. K. O. na konto Centralnej Kasy Państwowej, przy zastawianiu specjalnego blankietu płatniczego, dopóczanego do zawaladomienia o opłatach.

W związku z zwiększaniem zapotrądzowaniem na przyzwóz z Austrii, co należy odnieść nietylko do wzmożonej zdolności kupcejsz spożęstwa, lecz także do okoliczności, że kontyngenty autonomiczne okazują się niewystarczającymi, żądają potężna zmniejszenia „casowego systemu żądawia, o której mowa, polezabymy na tom, że Komisja sejsca C. K. P. nie zadowolabyła podać jak detalicznie, woda portykalny obumierającego rżęszęci, lecz kumulowca podłana naprzęwając przez pewien okres czasu — dwutygodniowy, a nawet dżęszy i rozpatrywała je łącznie, przez co uniknie się monopolizowania kontyngentu austriackiego przez firmy poszczególnych okręgow, składające wcześniej swoje podania.

Bieżące bilansu handlowego skłania żądają łącznego interesowania się sprawami reglamentacyi przyzwóz. Niewątpliwie też bliższe zgłaszanie się przyzwóz, szęszęcznej ujemnej wplynie na saldo bieżącego bilansu i Itędy będąc czynnikiem kroki, aby wyrobony był wzrost importu doty-

Które towary i w jakiej ilości będzie wolno przywozić?

Obrazy Centralnej Komisji Przyzwozowej.

Ogólniej rozpoczęło się w sali posiedzeń Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie planarne posiedzenie Centralnej Komisji Przyzwozowej.

Przybyłych delegatów powitał mieniem Izby serdecznie p. wiceprezydent inż. Porębski co od powiadził Przewodniczącemu Komisji p. prof. Okoński. Następnie wiceprezes Komisji p. Turczykożył sprawozdanie z działalności biura Centralnej Komisji Przyzwozowej.

Ze sprawozdania tego wynika, że bilans handlowy w II-gim kwartale b. r. okazał się ujemnym, co w następstwie musiało się odbić na polityce kontyngentowej. W szczególności wniośki Centralnej Komisji o rozszerzenie kontyngentów spotykały się z oporem Ministerstwa Przemysłu i Handlu, aczkolwiek Ministerstwo to uznaje potrzebę bliżniejszego traktowania przyzwóz najkonieczniejszych artykułów spożywczych w m. in. smalcu.

W związku z ujemnym bilansem handlowym w ubiegłym kwartale, polecił Min. Przem. i Handlu Central Komisji Przyzwozowej objąć kontyngenty II kwartali przekroczeniami w I-kwartale I-szym uskuteczonymi, w przekroczeniu, że Centralna Komisja ma prawo przekroczenia kontyngentów o 10 do 15%.

W kwartale bieżącym wprowadziła Centralna Komisja Przem. i Handlu zmiany, pęszęczu w relacyi, co przyspieszyło tempo zakładowania smalcu. Zdaniem co sposob uiszczania opłat manipu-